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Reporte de Precipitaciones y Temperaturas 

Temperatura máxima: 
 

La costa, mantuvo temperaturas dentro de los rangos normales, 
con una transición de días cálidos a inicios de mes hacia 
episodios fríos, aunque breves, al final. Lima e Ica registraron 
una mayor frecuencia de días cálidos. 
 

En sierra, se alternaron días fríos y cálidos, predominando las 
condiciones cálidas en el centro y sur. Se alcanzaron récords de 
temperatura en Piura, Áncash y Arequipa, además de olas de 
frío y calor de corta duración (promedio de 4 días). Entre el 20 y 
22 de abril, la DANA “Nicolás” impactó principalmente el centro 
y sur del país, produciendo descensos.  
 

Para la selva, se registraron tres ingresos de friajes (del sexto al 
octavo del año), que provocaron descensos notables de 
temperatura, especialmente el sexto, con efectos generalizados. 
También se observó una ventana cálida, generando olas de calor 
con una duración promedio de 4 días. 

Récords de temperaturas 
máximas más altas: 
1. Chamana (Ancash) con 

29.3°C el  22/04. Normal: 
26.9°C. 

2. Chaparra (Arequipa) con 
30.2°C el  09/04. Normal: 
25.6°C. 

 
Récords de temperaturas 
máximas más bajas: 
1. Llally (Puno) con 9.8°C el  

02/04. Normal: 16.0°C. 
2. Satipo (Junín) con 24°C el  

05/04. Normal: 31.4°C. 

Tabla 1. Monitoreo de temperaturas máximas o diurnas   
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PAPAYAL 51 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 5 5 5 5 4 5 5 5 4 4 5 5 6 5 5 5 5 4 0

LA CRUZ 6 3 4 5 5 3 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 3 4 5 5 5 4 3 5 5 5 5

CHULUCANAS 88 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 8 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 7 5 5

BERNAL 11 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 7 7 7 7 5 5 5 5 5 5 6 5 5 6 7 5 5

JAYANCA (LA VIÑA) 78 2 3 5 3 5 2 5 3 5 4 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 5

LAMBAYEQUE 18 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 0 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5

TALLA (GUADALUPE) 117 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

TRUJILLO 44 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

ANCASH BUENA VISTA 213 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 6 5

CAMPO DE MARTE 123 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5

VON HUMBOLDT 247 2 3 5 5 5 5 5 4 5 5 5 4 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

FONAGRO (CHINCHA) 47 2 3 5 5 5 2 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 6

RIO GRANDE 325 4 3 3 5 5 4 4 3 3 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

PUNTA ATICO 30 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 0

CAMANA 8 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

ITE 166 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5

JORGE BASADRE 538 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 6

PIURA CHALACO 2283 5 5 5 4 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 1 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5

LAMBAYEQUE INCAHUASI 3052 5 5 5 4 5 4 5 4 5 5 5 5 4 5 3 3 5 5 5 5 5 5 5 4 4 7 5 5 4 5

QUILCATE 3076 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5 8 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5

GRANJA PORCON 3149 5 6 7 5 5 5 3 5 5 4 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5

LA LIBERTAD SALPO 3418 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 4 5 7 5 5 5 5

PIURA HUANCABAMBA 1959 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5

BAMBAMARCA 2495 5 5 5 4 5 5 2 3 5 3 3 5 4 5 5 5 5 5 5 5 3 5 3 3 2 5 5 5 5 4

AUGUSTO WEBERBAUER 2673 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 3 5 5 5 5 5 5 5

LA LIBERTAD HUAMACHUCO 3186 5 5 5 5 5 3 2 2 3 5 6 4 5 5 5 2 5 5 5 5 3 4 2 2 5 3 5 5 4 5

MALVAS 3009 6 6 0 0 0 5 5 5 5 6 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

CHIQUIAN 3414 5 7 8 5 6 5 5 5 5 5 7 7 6 6 5 5 5 5 5 6 6 6 5 5 6 5 5 7 5 7

CANTA 2818 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 3 3 3 3 2 5 5 4 3 5 5 5 5 5 5 5

MATUCANA 2417 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 3 4 5 4 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5

HUANUCO DOS DE MAYO 3442 5 5 6 5 8 5 4 4 5 4 5 4 5 6 5 3 5 5 5 5 5 5 3 4 5 5 5 5 5 0

PASCO CERRO DE PASCO 4357 5 5 7 5 6 5 3 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5

INGENIO 3373 5 5 7 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 6 5 5 7 5 5 3 4 5 5 5 7 5 5

HUAYAO 3321 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5 7 5 0

HUANCAVELICA PAMPAS 3250 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 6 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5

AYACUCHO CORACORA 3149 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 3 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5

CHIVAY 3644 5 6 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 3 5 5 7 5 5 5 5 5 5 4 5 5

IMATA 4475 5 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 3 3 5 6 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5

MOQUEGUA UBINAS 3381 6 7 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 8 6 5 5 5 5 5 5 5 5

CANDARAVE 3488 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5

SUSAPAYA 3468 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 6 5 5 6 5 5 4 5 5 5 5 8 5 5 5 5 5 5 5

ANTA ANCACHURO 3324 5 8 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 3 4 5 3 4 7 5 5 4 3 5 5 5 5 5 5

GRANJA KCAYRA 3219 5 8 5 4 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 7 5 5 5 3 4 5 5 5 5 0

AYACUCHO CHILCAYOC 3395 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

APURIMAC TAMBOBAMBA 3279 5 8 5 4 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 4 5 3 3 5 5 5 4 4 5 3 5 5 5 5

CABANILLAS 3885 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 3 3 3 5 5 5 4 4 3 4 3 5 5 5 5

MAZO CRUZ 3980 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 3 4 2 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5

AMAZONAS JAMALCA 1173 5 5 5 3 6 5 4 4 5 5 6 3 6 5 4 4 5 6 5 5 4 5 5 4 5 4 5 6 5 5

MOYOBAMBA 879 8 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 5 5 4 5 4 4 5 5 5 5 5 7 5 5

SORITOR 902 6 5 5 5 6 5 5 3 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 3 2 5 4 5 5 5 6 5 4

LORETO CABALLOCOCHA 75 6 5 5 8 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 3 5 5 3 3 5 5 5 5 5 5 5

TARAPOTO 382 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

EL PORVENIR 223 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 3 3 5 3 4 3 3 3 5 5 6 5 5

TINGO MARIA 660 5 5 5 5 7 5 3 5 5 3 5 5 5 5 4 3 5 5 3 5 3 5 4 3 6 5 3 6 5 7

CARPISH 2582 6 5 5 5 7 5 3 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 3 3 5 5 4 5 5 5

PASCO OXAPAMPA 1801 5 5 5 5 8 5 5 5 5 5 5 4 5 7 4 5 5 0 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 0

LA DIVISORIA 1961 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 3 5 4 5 5 5 5 5 5 7

PUERTO INCA 249 5 5 5 5 7 5 3 4 5 4 5 6 5 5 5 4 5 3 2 5 3 5 5 4 6 5 5 5 5 5

PICHANAKY 497 5 5 5 5 6 5 5 5 5 4 5 5 5 6 5 5 5 5 4 6 5 5 5 3 5 5 5 5 5 0

SATIPO 577 6 7 7 6 9 5 5 5 5 5 7 5 5 7 5 5 5 0 5 7 5 6 0 5 7 5 5 5 5 0

AGUAYTIA 319 5 5 7 5 7 5 5 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 0

SAN ALEJANDRO 210 5 5 6 5 7 5 5 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 3 2 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5

MACHU PICCHU 2399 3 6 5 4 5 4 5 4 5 5 5 5 3 5 3 3 5 3 5 7 5 5 5 3 5 3 5 5 5 5

QUINCEMIL 651 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 6 6

PUNO SAN GABAN 665 5 5 5 5 5 6 5 7 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 5 5

IÑAPARI 244 5 6 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 7 5 4 4 3 2 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

PUERTO MALDONADO 209 5 7 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5
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Reporte de Precipitaciones y Temperaturas 

Temperatura mínima: 
 

En costa, las temperaturas se mantuvieron dentro de lo normal. 
Hubo condiciones cálidas en el norte y centro a inicios del mes, 
mientras que desde mediados predominó el frío nocturno en el 
sur, con olas de frío que duraron en promedio 8 noches. 
 

La sierra, registró condiciones entre normales y cálidas en el 
centro y sur, con valores récord en Arequipa y Cusco. Las 
noches frías estuvieron asociadas a lluvias y aumento de 
vientos. Hubo olas de calor de unas 5 noches y olas de frío en el 
norte que duraron en promedio 4 noches.  
 

Para la Amazonía, predominaron las noches cálidas, 
especialmente en el norte, con récords en San Martín. Las olas 
de calor duraron en promedio 6 noches. Las noches frías fueron 
puntuales y los friajes no impactaron significativamente las 
temperaturas mínimas. 

Tabla 2. Monitoreo de temperaturas mínimas o nocturnas   

Récords de temperaturas 
mínimas más altas: 
1. Morropón (Piura) con 

24°C el  01/04. Normal: 
21.3°C. 

2. Tocmoche (Cajamarca) 
con 18°C el  09/04. 
Normal: 16.3°C. 

3. Pelejo (San Martín) con 
24.2°C el  12/04. Normal: 
22.2ºC 

 
Récords de temperaturas 
mínimas más bajas: 
1. Ite (Tacna) con 11.8°C el  

25/04. Normal: 17.5°C. 
2. Santo Tomás (Cusco) con -

3.4°C el  26/04. Normal: 
5.3°C. 

1 Récord cálido

2 Extremadamente cálido

3 Muy cálido
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PAPAYAL 51 3 3 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

LA CRUZ 6 3 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

CHULUCANAS 88 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 6 6 6 6 5 5 5 6 7 5 5 5 5 6 6

BERNAL 11 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

JAYANCA (LA VIÑA) 78 3 5 5 5 5 4 5 5 4 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 3 5 5 5 5

LAMBAYEQUE 18 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

TALLA (GUADALUPE) 117 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

TRUJILLO 44 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

ANCASH BUENA VISTA 213 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

CAMPO DE MARTE 123 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6

VON HUMBOLDT 247 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

FONAGRO (CHINCHA) 47 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 6 7 7 7 6 7 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8

RIO GRANDE 325 4 4 5 5 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5

PUNTA ATICO 30 5 5 5 5 6 5 6 5 7 6 5 5 5 6 6 7 6 9 7 7 8 6 6 5 7 6 7 7 6 7

CAMANA 8 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 5 7 5 5 5 7 7 5 6 6 7 5

ITE 166 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 7 5 5 5 5 6 9 5 6 6 5 5

JORGE BASADRE 538 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

LAMBAYEQUE INCAHUASI 3052 5 5 3 3 3 4 5 5 3 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 4

QUILCATE 3076 4 4 4 5 2 4 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 5 5 3 5 5

GRANJA PORCON 3149 2 5 3 5 5 3 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 3 3 5 5 2 5 2

LA LIBERTAD SALPO 3418 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

PIURA HUANCABAMBA 1959 5 5 3 5 5 5 5 5 4 4 4 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 3 3 3 5 3 5 5

BAMBAMARCA 2495 5 5 5 5 5 5 5 5 6 6 6 7 8 8 8 5 5 5 5 5 3 5 6 5 5 5 5 3 5 3

AUGUSTO WEBERBAUER 2673 3 4 3 4 5 5 5 5 5 3 5 5 5 3 5 5 5 3 5 5 3 5 5 5 3 5 5 4 5 5

LA LIBERTAD HUAMACHUCO 3186 3 5 4 4 4 4 5 4 4 3 3 5 4 5 5 3 4 3 3 5 3 5 5 5 3 5 5 3 5 5

MALVAS 3009 5 5 5 0 0 5 5 5 5 5 5 6 6 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5

CHIQUIAN 3414 5 5 6 5 5 4 4 5 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7

CANTA 2818 5 5 5 5 4 5 4 5 5 4 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 6 5 5 5 5

MATUCANA 2417 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5

HUANUCO DOS DE MAYO 3442 5 4 3 5 4 5 5 5 5 5 3 5 5 4 5 4 2 4 4 5 5 5 5 5 2 6 5 4 5 5

PASCO CERRO DE PASCO 4357 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 2 5 5 5 3 2 5 3 4 5 5 5 5 5 4 5 4

INGENIO 3373 5 4 5 4 5 5 5 5 5 5 3 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

HUAYAO 3321 3 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

HUANCAVELICA PAMPAS 3250 5 5 4 4 3 5 4 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 4

AYACUCHO CORACORA 3149 4 5 5 4 3 5 5 5 5 5 5 5 6 6 6 5 5 5 3 3 4 5 6 7 6 7 7 5 5 6

CHIVAY 3644 5 4 5 3 2 2 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

IMATA 4475 5 3 3 2 3 3 4 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5

MOQUEGUA UBINAS 3381 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 7 7 7 5 6 5 5

CANDARAVE 3488 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

SUSAPAYA 3468 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 6 6 6 6 5 5 5

ANTA ANCACHURO 3324 3 3 5 5 4 3 3 5 4 5 2 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 6 5 7 5 5 5 5

GRANJA KCAYRA 3219 5 3 5 5 5 5 5 3 2 5 4 5 4 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 3 5 5 5 5 4

AYACUCHO CHILCAYOC 3395 2 3 5 4 3 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 5 5 5 5 6 5 5 5 5

APURIMAC TAMBOBAMBA 3279 5 5 5 5 3 5 3 5 5 7 5 5 5 5 5 7 5 7 3 4 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5

CABANILLAS 3885 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4

MAZO CRUZ 3980 4 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

JAMALCA 1173 7 7 6 5 6 7 5 5 5 5 6 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

BAGUA CHICA 397 5 5 5 3 5 5 5 3 5 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 5 5 3 5 4 4 5 5

LAMAS 840 3 5 5 5 6 7 5 5 3 5 4 3 2 2 3 2 2 3 2 2 2 2 2 3 5 5 5 5 5 5

MOYOBAMBA 879 5 5 4 5 4 5 5 5 3 5 3 4 5 5 5 5 4 3 5 5 5 2 2 3 2 5 3 2 5 5

CABALLOCOCHA 75 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 3 4 3 3 4 5 5 4 3 5

NAUTA 101 3 4 5 3 5 4 4 3 5 3 2 5 3 3 5 3 5 3 4 3 3 4 4 3 5 5 5 5 5 5

TARAPOTO 382 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 4 3 3 5 5 3 5 5

EL PORVENIR 223 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 5 5 5 5 5

AUCAYACU 586 3 4 3 5 4 5 5 4 5 4 3 4 5 5 3 2 3 3 4 3 3 5 5 3 4 4 4 4 5 4

TINGO MARIA 660 4 5 5 5 4 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 3 4 4 5 4 4 4 5 4 4 5 5 3 5 5

PASCO OXAPAMPA 1801 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 3 4 5 5 5 5 4 3 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5

SAN ALEJANDRO 210 5 4 3 5 5 5 4 5 5 5 4 5 5 3 5 5 5 4 4 5 5 5 3 5 5 5 5 4 4 5

AGUAYTIA 319 5 5 3 5 5 5 5 4 2 5 3 5 5 4 5 3 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5

LA DIVISORIA 1961 3 4 4 5 5 5 5 4 5 5 4 5 5 4 5 3 3 5 3 3 5 5 5 3 3 5 4 2 5 4

PUERTO INCA 249 5 4 2 5 4 5 5 5 5 5 5 4 5 4 5 4 3 3 3 2 5 5 5 3 3 5 4 4 5 5

PICHANAKY 497 5 4 5 5 5 6 3 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 4 5 5 4 5 4

SATIPO 577 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 0 3 5 5 5 0 5 5 5 4 5 5 0

MACHU PICCHU 2399 5 5 6 5 5 5 5 5 4 5 4 5 5 4 5 5 5 5 2 4 5 5 5 5 3 5 5 5 5 4

QUINCEMIL 651 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 4 5 4 5 4 4 5 4 5 5 3 5 5

PUNO SAN GABAN 665 5 5 3 4 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 2 3 4 3 3 2 3 4 3 4 5 3

IÑAPARI 244 3 5 5 5 5 5 5 5 3 3 4 4 4 5 5 5 4 4 5 3 5 4 5 3 4 4 4 5 5 5

PUERTO MALDONADO 209 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5
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Reporte de Precipitaciones y Temperaturas 

Precipitación: 
Durante abril, la costa norte tuvo lluvias frecuentes en los 
primeros días del mes, siendo el 2 de abril el día con más 
acumulación de agua. A partir del 11 de abril, las lluvias 
desaparecieron casi por completo, aunque en Tumbes 
todavía se presentaron algunas lloviznas aisladas y de poca 
intensidad. 
En la sierra norte y en la parte oriental de la sierra central, 
las lluvias fueron frecuentes. Por otro lado, en la parte 
occidental de la sierra central y en la sierra sur, las lluvias 
fueron esporádicas, con varios días sin precipitaciones. 
En la selva central y sur llovió con regularidad, mientras que 
en la selva norte las lluvias fueron ocasionales y en su 
mayoría de baja intensidad. 

Tabla 3. Frecuencia e Intensidad de lluvias. 
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MATAPALO TUMBES 62 2 5 1 2 1 0 2 1 3 3 1 0 0 2 0 0 0 1 0 2 2 2 0 0 2 0 1 0 0 2
PAPAYAL TUMBES 50 2 5 0 2 2 0 2 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 2 0 2 2 2 0 1 2 0 1 0 0 N/D

MALACASI PIURA 153 2 4 2 1 0 0 0 0 0 2 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1
EL VIRREY PIURA 208 1 3 1 2 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1
PARTIDOR PIURA 218 1 2 2 2 2 0 2 0 2 2 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 2

CHULUCANAS PIURA 89 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 2
TRUJILLO LA LIBERTAD 44 0 1 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

LOMAS DE LACHAY LIMA 416 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0
UNJF SANCHEZ CARRION LIMA 45 4 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N/D 0 0 0 0

HUAMANI ICA 794 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
RIO GRANDE ICA 325 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
SAN CAMILO ICA 407 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
HUANCANO ICA 1005 0 0 0 5 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ALTO DE POCLUS PIURA 3080 3 2 2 2 0 0 0 0 2 5 2 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 2 2 2 0 0 2
JULCAN LA LIBERTAD 3397 4 2 3 2 2 2 2 2 2 4 2 2 2 2 2 2 2 0 2 2 2 0 2 2 2 1 2 2 2 2

CACHICADAN LA LIBERTAD 2892 4 2 2 4 2 0 2 2 4 2 2 2 2 2 2 2 3 2 2 2 2 0 2 0 2 0 0 2 2 3
MOLLEPATA LA LIBERTAD 2708 3 2 3 2 0 0 2 0 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 0 2 2 1 1 1 2 1 1 0 2 2
TOCMOCHE CAJAMARCA 1399 4 5 2 2 2 0 2 0 2 2 0 2 2 0 0 1 0 0 0 2 0 2 0 2 2 2 0 2 2 2

SANTA CRUZ CAJAMARCA 2002 2 3 2 1 2 2 0 3 2 2 1 0 1 0 0 2 0 0 2 1 2 2 2 3 3 2 1 2 2 2
SALALA PIURA 2974 3 2 3 2 2 2 1 1 2 2 3 2 2 1 0 0 1 2 1 2 1 0 2 1 2 2 2 2 2 3

HUANGACOCHA LA LIBERTAD 3770 3 2 2 2 0 0 0 0 4 2 2 2 0 2 2 2 0 2 2 2 2 2 3 2 0 2 2 2 2 4
EL LIMON CAJAMARCA 1110 3 0 0 2 0 0 0 0 2 2 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 2 2 1 1 2 0 1 4

CAJABAMBA CAJAMARCA 2625 3 2 2 2 1 0 0 1 3 2 2 2 0 2 2 2 0 0 2 2 2 1 1 2 2 2 2 2 0 2
HUAMACHUCO LA LIBERTAD 3186 2 2 2 2 0 0 2 0 2 2 2 2 2 2 2 2 1 0 2 2 2 1 2 2 1 2 1 2 2 2

CHIQUIAN ANCASH 3414 3 4 2 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2
MAYORARCA ANCASH 3335 3 4 3 2 2 2 0 0 2 2 0 0 2 2 2 2 2 1 3 2 2 0 0 0 1 0 0 2 2 2
CAJATAMBO LIMA 3432 5 2 2 2 0 2 0 2 2 2 0 0 2 1 0 2 0 1 2 2 1 0 0 2 2 0 0 2 2 2
HUANCATA LIMA 2684 5 2 2 1 1 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2

HUAÑEC LIMA 3200 5 2 2 2 2 3 5 0 5 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2
SANTA CRUZ LIMA 3583 3 2 4 2 0 2 0 2 0 2 2 0 0 0 0 0 0 2 2 2 2 0 0 0 0 0 0 0 2 2

SAN MATEO DE HUANCHOR LIMA 3155 3 2 4 0 0 1 1 0 1 2 0 0 0 0 0 1 0 0 2 2 1 0 0 0 0 0 0 0 1 3
PIRCA LIMA 3314 4 2 4 2 0 2 0 0 0 2 0 0 0 0 0 2 2 2 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2
TANTA LIMA 4323 4 2 0 0 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 N/D 0 0 0 0 0 0 N/D 2 2

CHAVIN ANCASH 3140 4 2 2 2 2 0 0 0 0 2 1 2 2 2 1 2 2 0 2 2 0 2 2 2 2 1 1 2 2 2
COLCABAMBA HUANCAVELICA 3019 5 2 2 2 2 2 0 0 2 2 2 4 0 2 0 0 1 0 0 1 2 0 0 0 0 0 0 1 0 2

PAMPAS HUANCAVELICA 3250 4 1 0 1 2 0 0 0 1 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 2
LIRCAY HUANCAVELICA 3303 4 2 2 2 1 1 1 2 2 0 3 1 1 2 0 0 0 2 2 1 2 2 1 3 1 2 2 2 0 1

JACAS CHICO HUANUCO 3703 5 2 2 2 2 0 0 0 0 2 2 2 2 2 2 0 2 2 0 2 2 2 0 0 2 0 2 0 2 2
CARPISH HUANUCO 2540 3 2 2 3 5 2 0 2 2 2 2 2 2 2 0 2 2 2 2 2 2 2 1 2 2 2 2 2 2 2

HUASAHUASI JUNIN 2747 5 2 2 5 2 0 0 0 1 0 0 1 2 2 0 0 2 0 2 2 2 0 0 0 0 0 2 1 1 2
MARCAPOMACOCHA JUNIN 4447 5 2 2 1 2 2 0 0 2 1 0 0 2 2 0 0 1 2 2 2 2 0 2 1 4 2 0 2 2 2

LA OROYA JUNIN 3842 3 1 2 1 1 0 0 0 2 0 5 2 2 2 0 0 2 0 2 0 2 2 1 0 2 0 0 2 0 2
CERRO DE PASCO PASCO 4357 2 2 3 0 2 0 0 0 0 2 2 0 2 4 0 2 2 2 2 0 2 2 2 2 2 5 0 2 2 2

LA OROYA JUNIN 3842 3 1 2 1 1 0 0 0 2 0 5 2 2 2 0 0 2 0 2 0 2 2 1 0 2 0 0 2 0 2
YANAQUIHUA AREQUIPA 3007 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2 1 0 0 0 0 N/D 0 0 0 N/D

HUANCA AREQUIPA 3065 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0
PAMPA DE MAJES AREQUIPA 1503 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

LUCANAS AYACUCHO 3350 2 2 1 0 2 2 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2
CORACORA AYACUCHO 3149 1 1 2 1 2 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2

PAMPACOLCA AREQUIPA 2885 0 1 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0
CARAVELI AREQUIPA 1755 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ANDAHUAYLAS APURIMAC 2981 4 3 0 0 2 2 0 1 1 2 0 2 1 1 0 0 0 0 2 2 2 0 0 0 0 0 0 0 1 2
VILCASHUAMAN AYACUCHO 3518 3 2 0 0 2 2 3 0 4 2 0 2 2 2 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 3 0

SAN PEDRO DE CACHI AYACUCHO 3247 3 2 2 1 0 1 2 0 2 0 2 2 2 1 0 0 0 0 2 1 2 0 0 0 0 0 2 2 1 0
SICUANI CUSCO 3534 4 2 2 2 2 2 0 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 1

SANTO TOMAS CUSCO 3212 4 1 0 2 5 0 2 1 1 2 1 0 3 2 0 0 0 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0
PROGRESO PUNO 3925 5 2 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 2

LLALLY PUNO 3985 5 2 2 2 2 0 2 2 2 0 2 0 0 0 0 0 0 2 3 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 2
MAÑAZO PUNO 3931 4 2 2 2 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2

JAZAN AMAZONAS 1354 0 0 0 2 4 0 0 2 2 2 2 0 0 0 0 0 2 0 2 2 0 0 2 2 2 2 2 2 2 N/D
MOYOBAMBA SAN MARTIN 879 2 1 2 2 2 0 0 0 0 0 2 2 0 1 0 2 2 2 2 2 0 0 2 0 1 2 2 4 1 2
NARANJILLO SAN MARTIN 880 0 2 2 3 0 0 2 2 2 4 2 2 0 0 0 0 2 2 2 2 0 2 2 1 2 1 2 2 0 4
PACAYZAPA SAN MARTIN 913 2 2 2 4 2 0 0 2 1 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 2 2 2 2 0 2 0 2

MOYOBAMBA SAN MARTIN 879 2 1 2 2 2 0 0 0 0 0 2 2 0 1 0 2 2 2 2 2 0 0 2 0 1 2 2 4 1 2
TOURNAVISTA HUANUCO 196 2 2 2 4 2 0 0 0 2 0 0 2 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 1 0 2 2 0 2 2 2

CHAGLLA HUANUCO 3032 2 4 2 2 2 0 0 0 0 0 0 2 2 0 0 2 2 2 2 2 0 0 0 0 0 0 0 2 2 2
TINGO MARIA HUANUCO 657 2 2 2 2 2 0 2 2 0 2 2 3 2 2 0 4 2 1 2 1 2 2 2 1 2 0 2 0 2 2

QUINCEMIL CUSCO 651 5 2 0 2 2 0 0 2 2 2 2 2 4 2 2 5 0 2 2 0 3 3 2 0 2 5 0 2 2 2
MACHU PICCHU CUSCO 2399 4 2 2 4 3 2 2 2 2 0 2 1 2 2 0 2 2 2 2 2 0 2 0 0 2 3 0 2 2 2

SAN GABAN PUNO 666 4 1 2 2 1 0 0 2 0 2 2 2 3 2 2 4 0 2 4 2 2 2 2 3 2 5 0 2 1 1
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Récords mensuales de precipitación : 
1. Chontachaca (Cusco)  con169.2 mm 

el 13/04. Normal: 418.9 mm. 
2. Chacllabamba (Cusco) con 76.7 mm el 

04/04. Normal: 94.9 mm. 
3. Santa Rosa (Loreto) con 130.0 mm el 

01/04. Normal: 287.5 mm. 
4. Curpahuasi (Apurímac) con 45.6 mm 

el 05/04. Normal: 41.4 mm. 
5. Santo Tomás (Cusco) con 43.1 mm el 

05/04. Normal: 57.1 mm. 
6. La Oroya (Junín) con 47.0 mm el 

11/04. Normal: 46.6 mm. 
7. Llally (Puno) con 46.2 mm el 01/04. 

Normal: 57.7 mm. 
8. Colcabamba (Huancavelica) con 32.5 

mm el 01/04. Normal: 57.4 mm. 
9. Santa Lucía (Puno) con 26.3 mm el 

05/04. Normal: 25.3 mm. 
10. Laraqueri (Puno) con 30.0 mm el 

20/04. Normal: 44.7 mm. 
11. Alto de Poclus (Piura) con 52.4 mm el 

10/04. Normal: 136.7 mm. 
12. La Victoria (Cajamarca) con 21.6 mm 

el 23/04. Normal: 40.4 mm. 
13. Oyón (Lima) con 19.2 mm el 01/04. 

Normal: 44.8 mm. 
14. Pampas (Apurímac) con 28.8 mm el 

01/04. Normal: 20.6 mm. 
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